
ANUNT DE PARTICIPARE

, privind achizi{ionarea,,Produse lactate qi ouI de giinl pentru anul2024oo
prin procedura de achizi(ie Licitatie deschisi

Procedura a fost inclusl in planul de achizi(ii publice a autorit[{ii contractante (DalNu): Da
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:
https://drive.google.com/drive/folders/lZu0jV2k2REyOsy_5yDmGL4Z1erJJ6CGp

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Administra}ia Nationald a penitenciarelor
2. IDNO: 1006601001012
3. Adresa: mun. Chiqindu, str. N. Titulescu 35
4. Numlrul de telefon lfax: Q22 - 409 -745 I 022 - 4Og -7Og
5. Adresa de e-mail pi pagina web oficialfl ale autoritlfii contractante: A.plfuAnp,g$tldllslpj/./Anp,gay;1r.d6' Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea oniine accesul la documenta(ia deatribuire: documentalia de atribuire este anexutd in cadrul 

'procedurii in SIA RSA7
m ari ari.a. I eu @a.np. gov.r].1_d

7. Tipul. autoritflfii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi(ia implicl o alt[ forml de
achizifie comunl): Institu{ie de stat cu statut special

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitlfile, si participe la
ura de achizitie pri nd livrarea/ restarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr
d/o

Cod

CPV
Denumirea
bunurilor

Cantitate/
Unitate

Ie misur5,(kg)
Descrierea achizi(iei

Valoarea
estimatl,
fdrl TVA

Lotul nr. 1 - Unt (Irinesc
1

N
I

co
tr)

P-1 Taraclia 130,00

Specificatia Tehnicl: Unt ldrdnesc - cu confinut de
grdsirre dirr lapte de72,5o/o. Ambalaj alimentar 0,200 -
10 kg, temen de valabilitate Ia data livrdriicel pulin 60

de zile. Standard de referin(d: IIG nr. 15812019 cu
privire la aprobarea Cerinfelor de calitate pentru lapte gi

produsele Iactate; Legea nr.27912017 privind
informarea consumatorului cu privire la produsele

alimentare.

v
!f,

2 P-2 Lipcani 60,00
J P-3 Leova 150,00
4 P-4 Cricova 290,00
5 P-5 Cahul 40,00
6 P-6 Soroca 120,00

1 P-7 Rusca 130,00
B P-9 Pruncul 120,00
9 P-l0 Goian 400,00
0 Centrul de instruire 400,00
1 P-l1 Bdltri 110,00
2 P-13 ChigindLr 180,00
3 P-15 Cricova 450,00
4 P-16 PruncLrl I 100,00
5 P-17 Rezina 150,00
6 P- 1 8 Brdnegti 180,00

Total 4 000,00

Lotul nr. 2 -llrdnzd de vaci
I P-l Taraclia I ZO,OO

o\
o\

2 ta
I

OoO
.t
ra)

P-2 Lipcani 30,00

Snecificatia Tehnici: Brdnzd proaspdt6, produs oblinut
din lapte de vacd, conlinut de grdsime de la I ,Syo pdn6,la

5o/0, fdrd gust Ei miros strdin. Culoarea alb spre galben
leschis, fdrd scurgere de zer. Ambalaj alimentar - 0,200 .

3 P-3 Leova 100,00
4 P-4 Cricova 150,00
5 P-5 Cahul 30,00
6 P-6 Soroca 70,00



1 P-7 I{usca 80,00 0,500 kg. Termen de valabilitate minirn la data livrdrii ce
pLrfin 60 ore de la data livrhrii. Standard de referin[d: ]JG
nr, I 58/201 9 cu privire la aprobarea Cerinlelor de calitate

pentru lapte Ei produsele lactate; Legea nr.27912011
privirrd inlbrrrarea consumatorului cu privire la produselr

alimentare.

8 P-9 Pruncul 70,00

9 P-11 Biltri 60,00
10 P-13 Chigindu 100,00
11 P-15 Cricova 200,00
t2 P-16 PrLrncul 650,00
l3 P-17 Rezina 90,00
14 P-18 Brdnegti 100,00

Total I 800,00

Lotul nr. 3 - Lapte de vaci
I

=f
I

o

ra)

P-1 Taraclia i 3 000,00

Snecificatia Tehnicl: l-apte de cousum pasteurizat
de vac[, con]inut de grdsirne de la I ,5o/o, arnbalaj
alirrentar 1-3 litri, termen de valabilitate rninim 60
ore de la data livrdrii. Standard de referinfd: HG nr.

15812019 cr"r privire la aprobarea Cerinfelor de
calitate pentru lapte;i produsele lactate; Legea nr.
27912017 privind informarea consumatorului cu

privire la produsele alimentare.

\o
aot+
N

2 P-2 Lipcani 13 200,00
J P-3 Leova 14 000,00
4 P-4 Cricova 27 000,00
5 P-5 Cahul 5 800,00
6 P-6 Soroca 20 900,00
7 P-7 Rusca g 400,00
8 P-9 Pruncul l6 800,00
9 P-10 Goian 5 000,00
l0 P-r 1 Bdlti 12 000,00
1l P-13 Chisindu 29 000,00
12 P-l5 Cricova 19 500,00
13 P-16 PrLrncul 16 000,00
14 P-l7 Rezina 9 500,00
15 P-18 Brdnegti 21 000,00

Total 232 000.00
Lotul n 4 *OuI de griinl (bucatl)

I

co
I

O
Ln
o.l.+
aa

P-1 Taraclia 31 000,00

Specificatia Tehnic5: Or-rd de gdin6, categoria A,
grelltate >53 grarne. in ambalaj alimentar special pentrr
ou5. Coaja intreagS, durd, nefisuratd, curatd, aspr5, lird

pete sau pori vizibili. Termen de valabilitate - minirn
20 zile din momentul livrdrii. La livrare se prezinti

certificat sanitar-veterinar. Standard de referin!d: HG
nr. 120812008 cu privire la aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind cornercializarea oudlor pentru
conslul uman; Legea nr.21912017 privind informarea

consumatorLrlui cLr privire la produsele alimentare.
Standard de referirrld: HG l20B din27.10.2008

o\
6
o\
t,n

2 P-2 Lipcani 32 500,00
J P-3 Leova 33 500,00
4 P-4 Cricova 63 500,00
5 P-5 Cahul l4 000,00
6 P-6 Soroca 50 000,00
1 P-7 Rusca 22 000,00
8 P-9 Pruncul 40 000,00
9 P-10 Goian 8 500,00
0 Centrul de instruire 10 000,00
1 P-l l Balti 30 000,00
2 P-13 ChiqindLr 72 000,00
J P-15 Cricova 43 000,00
4 P-16 PrLurcul 20 000,00
5 P-17 Rezina 22 000,00
6 P- 1 8 Brdrregti 50 000,00

Total 542 000,00

TOTAL 4 573 900,0

g. in cazul procedurilor de preselec(ie se
numlrul maxim al acestora: -

10. in cazul in care contractul este implr{it
selecta): Pentru mai multe loturi;

indicl numlrul minim al candidafilor gi, daci este cazul,

pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

/



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i:

Lotul nr. 1 - Unt {irinesc: Livrarea:-Perioada: 01.01.2024-31.12.20241luni-vineri, ora: 08:00-16:00. Cel pu}in o datl pe
lun6, in termen de 5 zile dupl data solicitdrii Instituliilor Penitenciare,inbazacererii remise prin poqta electronica de cbtie
persoana responsabilS.

Lotul nr. 2 -Brinzil de vaci: Livrarea: Perioada: 01,01.2024-31.12.20241luni-vineri, ora: 08:00-16:00. Cel pulin 3 ori pe
s6ptdm6n6, in termen de I zi dupl data solicitdrii Instituliilor Penitenciare,inbaza cererii remise prin poqta electronic6 de
citre persoana responsabild.
Lotul nr. 3 - Lapte de vaci: Perioada: 01.01.2024-31.12.2024/luni-vineri, ora: 08:00-16:00.Cel pulin 3 ori pe sdpt6m6nd,
?n termen de I zi dup[ data solicitdrii Institutiilor Penitenciare, inbazacererii remise prin poqta electronicd de cdtre persoana
responsabild.

Lotul nr. 4 -Oui de gtrini: Perioada: 01.01.2024-3l.12.2024lluni-vineri, ora: 08:00-16:00. Cel pulin I datd,la2O zile,in
termen de 5 zile dup6 data solicitdrii Instituliilor Penitenciare ln termen de I zidupl data solicitirii Institufiilor penitenciare,

inbaza cererii remise prin poqta electronicd de crtre persoana responsabilr.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup[ caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec(ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
c( rin{elor eventual impuse; se men(ioneazi informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

In situalia identificlrii de cdtre ANP a diferenlei intre suma prelurilor unitare qi pretul total dir-Anexanr.23 din Documenta.tia
standard, urmeazd a fi luat in calcul pre{ul unitar firl TVA, iar suma totald va fi corectati corespunzdtor, fiind coordonat6 in

^ 
prealabil cu operatorul econotuic. Daci ofertantul nu va accepta corecjia acestor erori, ofefta, in consecin{6, va fi respins6.

Intemeiul art.l9alin.3lit.d)din Legeanr. l3112015,privindachiziliilepublice,ANPvaexcludedinproceduradeatribuirea
contractului de achizilii publice orice ofertant in cazul prezentirii informafiilor false sau ne prezentlrii informafiilor solicitate de

ANP, in scopul demonstrdrii indeplinirii criteriilor de calificare Ei selec{ie.
Conform pct. 58, sec(iunea a 3-a din Documenta(ia standard, pre{urile pentru bunurile/serviciile solicitate se indicd in lei

moldoveneqti, cu doul cifre dupi virguli.
Nr
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/

Oblisativitatea

I Cerere de
participare

Completat in conformitate cLl Anexa nr. 7 din Documentalia
standard - confirmat prin sernn[turd electronicE

Obligatoriu

) Declara(ie privind
valabilitatea ofertei

Completat in conformitate cu Anexa nr. 8 din Documentafia
standard- confirmat prin semnitur[ electronicd. Oferta va fi
valabilS 60 de zile din data limitd de depunere a ofertelor.

Obligatoriu

3 Garanfia pentru
oferttr, lo/o

CompletatS in conformitate cu Anexa nr. 9 din Documentafia
standard - in original, emisd de o bancd comerciald - confirmat

prin semndturd electronic[.
Sau

Garanliapentru ofertd prin transfer la contul autoritdtii
contractante (ordin de platd) conform datelor:

Beneficiarul pl[!ii: Administrafia Na{ional6 a Penitenciarelor
Denumirea bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001012
Cod bancar:TREZMD2X
Cod IBAN: MD88TRPCAA5 1 8410A00452AA, not[:
,,Garanfia pentru ofert6".

Termenul de valabilitate sI fie egal cu perioada de
valabilitate a ofertei - 60 zile din data limiti de depunere a

ofertelor.

Obligatoriu



4 Propunerea tehnici Completat in conformitate cu Anexa nr.22 din
Documentatia standard - confirmat prin semn[turd electronicd

Obligatoriu

5
Propunerea
financiarl

Completat in conformitate cu Anexei nr.23 din
Documentalia standard - confirmat prin semn[turd electronicd

Obligatoriu

6 DUAE Cornpletat conform modelului anexat, confirmat prin
semndtura electron ic[ :

Obligatoriu

Conforrnart.20 alin.S,Legeanr. l3ldin03.0T.20l5,privindachiziliilepublice,ofertantul clasatpeprimul locvaprezenta(prin
mijloace electronice, cu aplicarea semn6turii electronice) in termen cle 3 zile, la solicitarea autoriti(ii contractante, docur.nentele

justificative actualizate prin care va derrronstra indeplinirea tuturor criteriilor de califlcare qi selec{ie, in colforrnitate cu inforrna(iile
cuprinse in DUAE, cu ulterioara plasare pe platforura SIA RSAP, dupd cum urr.neazS:

I Dovada inregistrlrii de stat
Erlis de organul abilitat- confirmat prin semndturd

electronicd

2 Certificat de atribuire al contului bancar
Eliberat de banca delindtoare de cont - confirmat

prin semnlturd electronicd

3

Declara(ie privind confirmarea identit[(ii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea acestora
in situa{ia condamnlrii pentru participarea
la activitlfi ale unei organizafii sau grupiri

criminale, pentru corup(ie, fraudI qi/sau
spllare de bani.

Cornpletat in conformitate cu ordinul Ministerului
Finanlelor nr. I 45 din 24.1 1.2020, copie,
confi rmati prin semndturl electron i c5;

{t Autoriza(ie sanitar-veterinarl de fu ncfion are
Copie a originalului eliberat de organul abilitat,
confirmatd prin aplicarea semn6turii electronice

5
Autoriza{ie sanitari veterinarfl de funcfionare

a transportului
Copie a originalului eliberat de organul abilitat,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice

6
Acte de confirmare a calitlfii/inofensiviti{iii

conformitltii
Copie a originalului eliberat de organul abilitat,
confirmat6 prin aplicarea semndturii electronice

7
Garanfia de bun[ execu{ie 5% din suma

contractului (in cazul semnlrii contractului)

a) Garan{ia de bund execu{ie va fi ernisd de o
bancd comercialS licen!iatd, completatd irr

conformitate cu Anexa nr. 10 din Documentalia
standard; Se va prezenta in original de cdtre

operatorul economic;
sau

b) Garanlia de bund execLrJie prin transfer la
contul autorit[lii contractante (ordin de plata)

conform urmitoarelor date:
Beneficiarul pl5!ii: Administralia Na{ional[ a

Penitenciarelor
Denurnirea bdncii: MF- Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001 012
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN: MDT4TRPCAA5 I 8440D004 52AA,
notd: ,,Garanlia de bund executie"

Termenul de valabilitate a garantiei: 31 .12.2024.

8 Certifi cat sanitar-veterinar
Se va prezenta la livrare copia originalului eliberat

de organul abilitat, confirmatd prin aplicarea
semndturii.

9 Mostre Se vor solicita la necesitate.

17. Garan{ia pentru oferti: Completatd ?n conformitate cu Anexa nr. 9
original, emis[ de o bancd comerciald - confirmat prin semndturd electronicd.
transfer la contul autoritafii contractante (ordin de platd) conform dat*elor:

Beneficiarul pldtii: Administratia Nafional[ a Penitenciarelor
Denumirea bdncii: Ministerul Finanlelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1 006601001012

din Documentalia standard - in
Sau Garanlia pentru ofertd prin

I



Cod bancar: TREZMD2X;
Cod IBAN: MD88TRPCAA518410A00452AA,not5: ,,Garanliapentru ofert6". Termenul de valabilitate si
fie egal cu perioada de valabilitate a ofertei - 60 zile din data limiti de depunere a ofertelor.

18. Garan{ia de bunl execu{ie a contractului: Garanfia de bund execufie va fi emis6 de o bancd comerciald
licenfiatd, completatd in conformitate cu Anexa nr. 1.0 din Docume ntaliastandard; Se va prezenta in original
de cltre operatorul economic;
sau

b) Garantia de bund execu{ie prin transfer la contul autoritAlii contractante (ordin de plat6) conform
urm[toarelor date:
Beneficiarul pldfii: Administratia Na{ionald a Penitenciarelor
Denumirea b[ncii: Ministerul Finanfelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001012
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN: MDT4TRPCAA5 1 8440D004 52AA,
not6: ,,Garanfia de bund execufie". Termenul de valabilitate a garunliei:31,12.2024.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licitafiei deschise, restr6nse qi a procedurii
negociate), dupi caz -
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire: licitalie electronicd in 3 runde cu pasul minim l%o

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: -

22. Ofertele se prezinti in valuta: leu moldovenesc

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref fErd TVA qi
corespunderea specificaliei tehnice solicitate

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
derile lor:n

\r. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o

25. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): -

28. Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD

29. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pre! fbrd TVA qi corespunderea
specificafiei tehnice solicitate. Evaluarea se va efectua pentru fiecare lot separat.

30. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile din data limitd de depunere a ofertelor.

31. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntarziate vor fi respinse.

32. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cdnd
ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

33. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romdna

34. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale UE: Nu

35. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sflint nr.I 24 (et.4), MD 2001 ;
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 I, contestatii@ansc.md



36. Data (datele) Ei referin{a (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacI este cazul): ENOTICES-
ECA S_n 0 0 5 5w32 I 2023 -l 69 6 6 4.

37. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: octombrie
2024

38. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de anun{:
hfip*/tpnder. sov.md/[fu
39. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:24.10.2023

40. in cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/accepta:
Denu mirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Da
Facturarea electronicd Da
Pl[tile electronice Da

41. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale
a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Olicial al Uniunii
Europene): Nu

42. Alte informa{ii relevante: Nu

Conduc[torul grupului de lucru:

Alexandru ADAM

{


